

# **BCM-205 / BC-03**

## **Business Law / Mercantile Law**

### **( व्यावसायिक विधि )**

Bachelor of Commerce (B.Com-10/16/17)

2<sup>nd</sup>/1<sup>st</sup> Year, Examination-2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

.....  
**Note:-** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukv/%& यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A ¼[k.M&d½

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(19×2=38)**

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the procedures adopted by the consumer Protection Act for the redressal of consumer disputes.

उपभोक्ता विवादों के निस्तारण के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में दी गई प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by price? Discuss the modes of fixing prices and mods of payment.  
मूल्य से क्या आशय है। मूल्य निर्धारण की विधियों की विवेचना करते हुए भुगतान की रीतियां बताइए।
3. Define pledge? Explain its Characteristic? Explain the different between pledge of bailment.  
गिरवी क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा गिरवी और निक्षेप में अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Define acceptance. "Acceptance can be something more than a Define acceptance more mental assent". Explain.  
स्वीकृति को परिभाषित कीजिए। "स्वीकृति केवल मानसिक सममति से कुछ अधिक होनी चाहिए।" व्याख्या कीजिए।

**Section-B**  $\frac{1}{4}$ [k. M& [k $\frac{1}{2}$

(Short Answer Type Question)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(8×4=32)**

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the similarities between cheque and bill of exchange?

चेक और विनियम पत्र में समानतायें बताइए?

2. A proposal can be revoked if the offerer or proposer dies. Explain.

क्या प्रस्तावक की मृत्यु होने पर प्रस्ताव का खण्डन हो सकता है व्याख्या कीजिए।

3. Define promissory note.

प्रतिज्ञा पत्र की परिभाषा दीजिए।

4. Who is a holder?

धारक कौन है?

5. Who is endorsement?

पृष्ठांकन क्या है?

6. What is meant by free consent?  
स्वतंत्र सहमति से क्या आशय है?
7. Distinguish between coercion and undue influence.  
उत्पीड़न तथा अनुस्थित प्रभाव में अन्तर बताइए।
8. What is meant by a mistake?  
गलती अथवा भूल का क्या आशय है?

**Section-C**

**(Objective Type Questions)**

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

**(10×1=10)**

खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. Bank may refuse to honour a cheque on the death of cheque owner. (True/False)

चैक लेखक की मृत्यु होने पर बैंक द्वारा चैक अनादरित किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)

2. A consideration cannot be in past present and future. (True/False)

प्रतिफल भूत, वर्तमान एवं भावी नहीं हो सकता है। (सत्य/असत्य)

3. The objecting of fraud is to cheat.

(True/False)

कपट का उद्देश्य धोखा देना होता है। (सत्य/असत्य)

4. A promissory note has two parties.

(True/False)

प्रतिज्ञा पत्र के दो पक्षकार होते हैं। (सत्य/असत्य)

5. In agreement is necessary for the formation of agency. (True/False)  
एजेन्सी स्थापना के लिए किसी प्रकार के ठहराव की आवश्यकता होती है। (सत्य/असत्य)
6. A person should have a legal right on the possession of goods. (True/False)  
माल पर व्यक्ति का अधिकार वैधानिक होना चाहिये। (सत्य/असत्य)
7. The tenure of each member of district consumer forum is 6 years. (True/False)  
जिला उपभोक्ता मंडल के प्रत्येक सदस्य का कार्यकाल 6 वर्षों का होता है। (सत्य/असत्य)
8. The notice of dishonour of instrument can be oral or written. (True/False)  
विलेखों के अनादरण की सूचना मौखिक या लिखित हो सकती है। (सत्य/असत्य)

9. A minor can be an agent. (True/False)  
एक अवयकस्क एजेन्ट हो सकता है। सत्य/असत्य)
10. A stronger to a contract can see. (True/False)  
अक्रबन्ध से असम्बन्धित व्यक्ति वाद प्रस्तुत कर सकता है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*